



LOTUS CAPITAL

CÔNG TY CỔ PHẦN  
QUẢN LÝ QUỸ BÔNG SEN

Số: 12/19./CV/LotusCapital

V/v: Giải trình về LNST trong kỳ  
BCTC quý 2 năm 2019

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 07 năm 2019

**Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**  
**VỤ QUẢN LÝ QUỸ**

Công ty Cổ Phần Quản Lý Quỹ Bông Sen (“Công ty”) xin gửi tới Quý Ủy ban lời chào trân trọng nhất.

Theo quy định tại khoản 4 điều 11 Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty xin giải trình liên quan đến lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo như sau:

Chỉ tiêu	Quý 2 năm 2019 (VND)	Quý 2 năm 2018 (VND)	Chênh lệch (VND)	Tỷ lệ biến động
Doanh thu	3,566,461,633	82,727,261	3,483,734,372	4,211.108%
Giá vốn	598,367,458	249,902,658	348,464,800	139.440%
Lợi nhuận gộp của hoạt động kinh doanh	2,968,094,175	(167,175,397)	3,135,269,572	1,875.437%
Doanh thu tài chính	15,097,086,842	384,260,281	14,712,826,561	3,828.870%
Chi phí tài chính	1,178,743,651	318,857,100	859,886,551	269.678%
Chi phí QLKD	497,547,434	254,676,180	242,871,254	95.365%
Thu nhập khác		1,136,250	(1,136,250)	100%
Chi phí khác		12,122,728	(12,122,728)	100%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	16,388,889,932	(367,434,874)	16,756,324,806	4560.352%

Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế của quý 2 năm 2019 tăng so với quý 2 năm 2018 là do:

- Trong quý 2 năm 2019 doanh thu tăng 3,483,734,372 VND tương ứng với 4,211.108% so với năm trước do tăng doanh thu từ hoạt động tư vấn đầu tư.
- Trong quý 2 năm 2019 giá vốn tăng 348,464,800 VND tương ứng với 139.440% so với năm trước chủ yếu do Chi phí nhân viên nghiệp vụ tăng lên.



- Trong quý 2 năm 2019 doanh thu tài chính tăng 14,712,826,561 VND tương ứng với 3,828.870% so với năm trước do phát sinh lãi từ đầu tư tài chính.
- Trong quý 2 năm 2019 chi phí tài chính tăng 859,886,551 VND tương ứng với 269.678% so với năm trước chủ yếu do phát sinh lỗ từ đầu tư tài chính.
- Trong quý 2 năm 2019 chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 242,871,254 tương ứng với 95.365% so với năm trước chủ yếu do Chi phí nhân viên quản lý tăng lên.
- Trong quý 2 năm 2019 thu nhập khác giảm 1,136,250 VND tương ứng với 100% so với năm trước chủ yếu do năm ngoái phát sinh thu nhập từ phí rút vốn trước hạn của khách hàng.
- Trong quý 2 năm 2019 chi phí khác giảm 12,122,728 VND tương ứng với 100% so với năm trước chủ yếu do năm ngoái phát sinh tiền phạt chậm nộp thuế

Trên đây là nội dung giải trình của Công ty Cổ phần Quản lý Quỹ Bông Sen về phần lợi nhuận sau thuế Báo cáo quý 2 năm 2019 kính gửi đến Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Vụ quản lý Quỹ.

Công văn này đính kèm Báo cáo tài chính quý 2 năm 2019.

Trân trọng.

**Nơi nhận:**  
-Nhu trên;  
-Lưu VP.

**CÔNG TY CP QUẢN LÝ QUỸ BÔNG SEN**

